

## Тақриз

ба автореферати кори диссертатсионии Аминов Рустамчон Сафарович дар мавзуи: «Паҳншавӣ ва омилҳои таъсиррасонанда ба пайдоиши нуқсонҳои модарзодии минтақаҳои ҷоғу рӯй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои ҳимоя ба шурои диссертатсионии 6D.KOA053 дар назди Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои тиб аз рӯйи ихтисоси 14.01.14 – Стоматология пешниҳод шудааст.

Автореферати Аминов Р.С. мавзӯи ҳаётан муҳим-оптимизатсияи табобати нуқсонҳои модарзодии рушди минтақаи ҷоғу рӯйро фаро мегирад. Ин кор бо назардошти талаботи афзоианда ба беҳтар кардани сифати хизматрасониҳои тиббӣ дар ин соҳа аҳамияти махсус дорад. Норасоии модарзодӣ ба саломатӣ ва некӯаҳволии иҷтимоии беморон таъсири назаррас мерасонанд, ки ҷустуҷӯи табобат ва барқарорсозии навро хеле муҳим мегардонад.

Таҳқиқот таҳлили ҳамачонибаи усулҳои мавҷудаи ташхис, табобат ва барқарорсозӣ, пешниҳоди беҳбудӣҳо ва озмоиши равишҳои навро дар бар мегирад. Кори диссертатсионӣ бо равиши амиқи илмӣ ва баёни системавии мавод фарқ мекунад, ки онро барои мутахассисон ва муҳаққиқони ин соҳа махсусан арзишманд мекунад.

Муаллиф як қатор усулҳо ва равишҳои инноватсиониро ҷорӣ кардааст, ки дар озмоишҳои клиникӣ санҷида шудаанд. Ин усулҳо дар табобат ва барқарорсозии беморон беҳбудии назаррас нишон доданд, ки бо маълумоти микдорӣ ва коркарди омории натиҷаҳо тасдиқ карда мешавад. Дар кор ба кам кардани осебҳо ва кӯтоҳ кардани мӯҳлати барқарорсозӣ диққати махсус дода шудааст, ки ин саҳми назаррас дар амалияи тиббӣ мебошад.

## Хулоса

Тадқиқоти Аминов Рустамҷон Сафарович саҳми назаррас дар илм ва амалияи тиббӣ мебошад. Усулҳо ва равишҳои пешниҳодкардаи муаллиф сазовори тавачҷӯх мебошанд ва метавонанд барои татбиқи васеъ ба амалияи клиникӣ тавсия дода шаванд. Қор ба талаботи муосири тадқиқоти илмӣ вақисми 3 банди 31, 33, 34 «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тағйири иловаҳо аз 26 июни соли 2023, таҳти №295) тасдиқ шудааст, ки ба диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳо пешниҳод карда мешавад ҷавобгу буда, муаллифи он Аминов Рустамҷон Сафарович ба гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои тиб аз рӯи ихтисоси 14.01.14 – Стоматология сазовор мебошад.

**Роҳбари клиникаи**

**стоматологии “Импладент”**

**номзади илмҳои тиб**



**Бекмуратов Б.А.**

**Маълумот барои тамос:** Клиникаи стоматологии “Импладент”, Суроға: 734020, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.Душанбе, куч. А. Сино, 29. Тел: +992 900-09-41-15, E-mail: berdi\_bekmuradov@icloud.com